*Ut ne peristromata quidem & que picta sint
Campanica,
Neque Alexandrina, belluata, conchy-
liata tapetia;*

nil caussæ est, quin & nos furcam crucemq;
ceruici Cattoru imponendo triumphemus,
victis ex Varronis Satyra incla-
memus, Famæ litemus, digni tantis præ-
cessoribus videamur.

Additurus videbatur multa à Titulo ad
cornua & vmbilicū vsque conuicia, nisi ego
bilem vt fidere pateretur, hortatus fuisset,
simulq; monuisse Patroclianas illas char-
tas mihi pridem suboluisse, bullam & pre-
textam ingenuæ adolescentiæ nostræ hor-
rere istas Sodomiticas eructationes; malle
me Fama carere, quam Caſtitatis iacturam
facere; libellū istum lutum esse & vomitum
Nepotum aliquot cum suo Auo Scaligero
in popina pergræcantium; tractari non pos-
se, quin aut digitum aut vestem inquines;
ignem esse de Busto Gomorrhico, aut fumo
fuliginem, aut flamma incendium facere;
Schlaffium, velut infantem, virges ex-
piandum fuisse; hæc, velut contagiosa,
Vulcano tradenda.

*Videri à Rhetoribus
refutandum.*

Ad hæc attonito similis stetit Arnoldus ,
& cùm aliquamdiu me tacitus adspexisset ;
Feruidus es , inquit , & in aliam à me sen-
tentiam discedis : ambulemus ad arbitrum ,
quem ego , nisi tibi displiceret , esse volo Lu-
cam Theodori , in illa arena Schlaßiana , non
vnius palmae gladiatorem , iam rude dona-
tum . Placet , inquam , oppido ; quis arbiter
melior ? æquè amat vtrumque . Dixi , so-
leas & pallium sumpsi : iuimus , Muscū Lu-
cæ intrauiimus : vix pedem intulerat , quan-
do ~~αὐτὸν προσειπίς~~ , sed non ~~αὐτὸν πατῶ~~ , Luca , inquit
Arnoldus , arbiter eris , audi :

Prodijt ab Hollandica calumniarum Cal-
uinianarum officina plaustrū conuiciorum
in Scribanum optimum Rectorem , in alios
Societatis Iesu Heroas ; vidisse te arbitror ,
& risisse , & Sclaffij stribligines in memo-
riam reuocasse : libellus est , cui nec tuto pi-
per aut cicer incuculletur , adeo fœdā exha-
lat Mephitim . Sunt ægrorum , ebriorū , infâ-
norum Molossi Burdici pusionum somnia .

— *Vane*

*Finguntur species , vt nec pes , nec caput vni
Reddatur forma . —*

Quidquid ipsi fecerunt , id I E S V Societa-
tem fecisse comminiscuntur . Hoc feramus
inulti? Standum est nobis in magnis vesti-
gijs

gijstuis, & Rhetorum, à quibus nos in cur-
fu lampada accepimus.

Quid? quod de honore nostro agitur! nos
enim Catamiti dici nolumus ab isto mulie-
rum fastidioso grege. Testis est mihi Deus,
me cum tot congerribus sexēnio decur-
rentem litteraria spatia, sub tot Societatis
I E S V Gymnasiarchis, non vnam ser-
monis ansam habuisse, vnde tenerem vel
vmbram criminum, quibus illi purissimos
Patres onerant. Hæc iniuria nos spectat: er-
go nos omnes Spori sumus, Hyacinthi, Ga-
nymedes. Rethores superiore anno, non
lacefitti, virgatum iuerunt; nos tacebimus?

§. 3.

Non videri.

Tacebat Arnoldus Del Plano: &, Calidum
te video, inquit Lucas; nunc da spatum lo-
quendi Godefrido, cui, ne inaudita parte
altera quid statuam, alteram aurem referuo.

Tunc sic exorsus sum; Lubēs ego illud mi-
nerual, si opus sit, persoluam Societati, cui
tot annis pro tot sudoribus nihil rependi. Si
videtur tibia Poëtica inflanda, non ero so-
cors; difflauero illas fauillas Gomorrhicas
tam facile quā canis exsta edit. Sed hoc me
tangit, quod non sint Regij pueri, immo nec
ingenui, quibuscum ludemur; scurræ sunt,
qui, cùm suis laudibus assurgere nequeant,
quærunt famam, vt Herostratus Diana fa-
num inflammando, ita claros viros mor-

dendo. Deinde maledicendi & male audiendi non erit meta.

*Cædimus, inq[ue] vicem præbemus crura sagittis,
Lento Samnites ad lumina prima duello.*

Cum Cattis illis configere, est ad bestias damnatum esse. Eritne nobis, quæcies illi ebrij in popina vomuerint, cum peniculo veniendum, & semper in istis oletis naufragandum? Finieram, & mecum filebat Del Plano. Audi ad sententiā Lucæ audiendam, aures oculosq[ue]; vertebamus. At ille: Quando vos quidem, ait, me arbitrū legistis; arbitror non fore abs rē, si vos ex me de tota hac Leydensium maledicentia, quæ sentio, prius pauca audiatis, quam ego controuersiæ veritàtē lata sententia finem imponam.

§. 4.

Insultatio victis.

Respōdit vterque: Ut vis, volumus. Videtis, ait Lucas, Florum, qui mihi est in deliciis, nūc esse in manibus; ab illo exordiar, ubi de Mithridatico bello felix & audax in magnificis Epiphonematis acclamabat Florus; nos de Cattorum in Societatem IESV calunniis dicamus: Et Hollandi quidem, & Caluiniani omnes in Amphitheatro debellati sunt: nihil enim postea valuerunt, quanquam omnia experti more anguum, qui obtrito capite, postremū cauda minantur. Verè victi sunt, verè debellati. Si quid enim valēt, depromat. Audeant Scribaniū direcțe intueri: vel unum opere ex magno & ater-

æternū de Calūnia triumphaturo verbum
excerpant, de quo, Imprudens est, Falsum
est, dicere audeant. In campum, in campū;
vt & illis tuba Homerica classicum sonet

I A I A Δ. N.

*Φεύγαντες δέργοι Κάνος Κακούργοθελύπενος
Α' των αργ' ἀστριδί' ἔργειδε, κόρης κόρην ἀνέρα δάρηε,*

Qued, vt alia multa, sic vertebat Virgi-
lius Aeneid. 10.

*Coniurrunt; haret pedepes, densusque viro vir.
Intumesce contra Amphitheatrum, ὁ ρα-
na Gebennica, Hollandica;*

— *Non si te ruperis, inquam.*

Par eris. —

Amphitheatru & illi de Battavia Pyrgopol-
nices si atate Troianorum fuissent, non
iam proverbiū esset, — *Impar congressus Achilli.*

Sed [*Pugna Calūmianorum cum Bonarscio.*] Aude; ὁ γρεξ Maledicorum,

*Nequidquam Veneris presidio ferox
Peccles Cæsariem, grataq; feminis
Imbelli cithara carmina diuides;*

Aude inspectare, aude exspectare Bonar-
sciuni:

*Quem tu, ceruus uti vallis in altera
Visum parte lupum, graminis immemor,
Sublimi fugies mollis anhelitu.*

§. 5.

Bonarscius laudatur.

Profectò de isto R. P. Rectore mihi ocu-

Iis meis chariore maiora dicerem, nisi in
 magna fronte magnum haberet pudorem,
 & ad omnem laudem erubesceret. Hoc ta-
 men ut omittam nefas duxero, quod Pater
 Praefectus (cui vel iniurato vos fidem ha-
 bebitis) commemorare solet, audisse se ex
 ore Lipsi litterarum Phoenicis, in familia-
 ri sermone cum diceret: Amphitheatrum,
 quod nuper ad me attulisti, euolui totum.
 Virum habetis ignibus plenum. Iacent illi
 gladiatores Calviniani, pedibus calcari pos-
 sūt; nulla artas videbit ut vel mutire audeāt:
 sic trastari decuit istos latratores, & uno
 libro, velut telo, iugulari. Aeternū est opus,
 tersum, doctum, solidum. Certat cum pris-
 cis, laudabitur à posteris; plus habet in re-
 cessu, quam in vestibulo. Salebræ apparent
 multæ, sed indoctis. Quis vero satis admire-
 tur & exclamat in versibus? Iuvenalis si re-
 diuuus sit, illas Satyras velit esse suas; Odas
 Horatius; Scazōtes Martialis; Propertius Ele-
 gias. Hæc ab illo litteratissimo viro P. Praefec-
 tus, cum Louanijs Theologiae operam daret,
 totidem pæne verbis accepisse cōmeminīt.
 Si quid habent illi Bardocuculliones in
 Cinimerijs gurgustijs suis quod in lucem
 proferant, partem aliquam Amphitheatri
 sibi oppugnandā deligant, nec obijcant in-
 suffia illa & magis à se mutuo diuilla dicta-
 ria, quam erant membra illa pueri quæ per
 tot agros soror fugitiua Medea spargebat,
 patrem ut colligendo retardaret. hic astus
 est

est quo Societatem IESV ludere & distinere dum sat agunt, non sat agunt; saltant, sed extra oleas; hic accommodemus quod est in Suidæ Paroëmia:

Αὕτας αἱ πίττουν, οὐδὲ αἱ πηγαὶ τῆλαι σάρπας.

Falces petebam, at hi ligones denegant.

Non vnum membrum alteri hæret, euolui libellulum; nec haec tenus videre me memini sex lineas quæ in vnum scopum collimarent.

§. 6.

Societas extra iustum calumnia.

Aptemus ergo, inquam, Hollandis quod dicebat Mimus:

*Næ! mihi videntur isti homines maledicendo assequi,
Omnia & nihil dicendo, ut omnia taceant & nihil.*

Immo vero reposuit Lucas, & nihil agut, & omnia dicunt. Nihil agunt; nam vt recte Seneca de Sapiente extra iniuriam posito cap. 4. ego de Societate IESV: Etiam cum potentes & imperio editi, & consensu seruictium validi, nocere ei tentent, tam citra Sapientem omnes eorum impetus deficient, quæ in quo nero tormetive in altum exprimuntur, cum extra visum exsiliuerunt, citra cælum tamen flectuntur. Quid tu putas? cum stolidus ille Rex multitudine telorum diem obscurasset, yllam sagittâ in solem incidisse?

se? aut demissis in profundū catenis Neptunū potuisse contingi? Ut cælestia humanaς manus effugiunt, & ab his qui templā diruunt, aut simulacra confiant, nihil diuinitati nocetur; ita quidquid fit in Sapientem proteriē, petulāter, superbè, frustra tētatur. Et capite 3. Non ideo diuina minūs in sublimi sunt, si exsistunt qui magnitudinem multūm vltra se positam non iecturi petant. Inuulnerabile est, non quod non feritur, sed quod non lœditur. Ex hac tibi nota Sapientem exhibeo. Talis etiam varijs similitudinibus depingitur Societas I E S V in Amphitheatro, l. i. c. i. Clypeus est, scopulus est, sol est, adamas est illa Societas; illæsa, immo hilariis male à malis audit propter nomē I E S V.

§. 7.

Recudunt hæretici refutatas calumnias.

Dicunt omnia; olim dicta; recoquunt eandem cramben; & velut Pancarpion faciunt ex omnibus conuicijs omnium, quæ meminimus, temporum. Hoc est quod Tertullianus, quem vos videtis à me tritum, imputabat suis Valentinianis c. 12., ego nostris Caluinianis; qui ex ære collatio calumnias cōflantes velut ~~per se~~ congregarāt in Societate I E S V, sanctissimū ordinem; ut libido fuerit cognominat; & omnia iam, ut ex omnium defloratione constructum, Graculum Aesopi, Pandoram Hesiodi, Acci

Patinam, Nestoris Cocetum, Miscellaneam
Ptolemæi. Quām meritō has Corniculas
rideat Horatius,

— *Si forte suas repetitum venerit olim
Grex auium plumas;* —

suas Eques Polonus , Misenus suas , suas
Hasmillerus; Marion, Paschasius, Arnaldus
suas ; suas ferrea fronte fabulatores, qui Pe-
tri Panne sicas , Conuentus Madridiensis
vulnera, & Augustanæ ~~βειφοντονιας~~ crudelita-
tem, chimeras meras comminiscuntur! Nec
deerūt tamen, qui, vt insanis mos est, in qua
voce maledicentiq; insanire cœperint, in ea-
dem pergant clamare vlique ad rauim .

§. 8.

Sententia de refutatione.

Cum his quis prudens verba faciet? Hel-
leboro caput primitus defæcandum ; post-
quam ab Anticyris solpites redierint, tum
ego eos remittendos censem ad Apologias
Richomij, Gretseri, lungij, Schondonchi,
Valignani, Valladerij, Scribani, Augerij,
Turriani, De Valcetia. Has vbi peruvoluerint,
& aliquid attulerint nouæ criminacionis,
tum licet antestari, in ius Iesuitæ ambula-
bunt ad quemuis Senatum Hollandicum.
Ne tamen nihil factum videatur; audite Ar-
bitrum, quem vos ipsi delegistis; ita senten-
tiam pronuntio. Quando tu quidem, Gode-
fride Vrancken, nauteum illum libellū fine
stomacho

stomacho tractare non potes , au^ctor sum
 vt illum Lemnio deo consecratū velis. De-
 inde arbitror paucula calumniarum capita
 distributis partibus à S. P. Q. Rhetoricæ re-
 futanda: non quod toties refutatæ calum-
 niæ refutatione egere videantur, aut spes sit
 Cattos fore plagismeliores; sed ne degene-
 res maioribus vestris Schlaſij Triumpha-
 toribus videamini ; & simul metuant illi
 Scarabei , vos Aquilas Iacellere, qui in nido
 implumes adhuc, tamen rostrum & vngues
 ostendetis. Igitur in hanc rem Imperatores
 ambo conuentum à meridie indicite ; fre-
 quentes in horam secundam pomeridia-
 nam per Accensum calandos curate . Ita
 decreuerat , & ambo vna voce acclamaui-
 mus; Vti vis , vti iubes . Dextras iunximus ,
 ac velut Hannibales noui sacramētum dixi-
 mus, Populo Caluiniano Calumniatorum
 æternū nos iuratos & implacabiles ho-
 stes fore; donec vita superflua erit, stylo pu-
 gnaturos. A Luca laudati, immo animati fui-
 mus , solenni ritu gratias egimus , valedi-
 ximus , abiuiimus.

R I T V M P R I S C Æ R E C I T A T I O N I S.

Dies edictus aderat, prid. Kal. Ian., in quēm diem, codicillis missis, libellisque sparsis, aduocatus S. P. Q. Rheticus Aduaticorū, frequens ad Rheticæ Gymnasium conuenit, æstuans desiderio audiendi quām amica quisque Minerua datā sibi ab Imperatori- bus spartā quādriū spatio exornasset; prurie- bant aures omnibus; omnes linguis faucibāt. Ecce tibi assurrexit Reip. Rheticæ Augu- stus Imperator I. Godefridus, & precatus

F E L I C I T E R,

Non decebat quidem, ait, me Imperato- rem cantando cōgredi cum istis fibulatis hi- strionibus Leydenibus, ut imperium meum etiam hac in re sit dissimile Neroniano: quia tamē saepe in Apollinis Palatini templo ver- sus ab Imperatoribus pro lauru & acclama- tione ambitiosè recitati sunt, & ut exem- ple meo S. P. Q. Rheticus animetur; ad- fero vobis prolusionem in caput istius ma- ledicæ factiōnis Iosephum, nec Cæfarem, nec Scaligerum, qui post omnia boni & mo- desti viri ornementa etiam naulum perdi- dit. Audite taciti, & acclamatiōnes longi- ribus versibus referuate;

Alas

*Alas Scaliger abiice atque scalas;
 Nam Stygis lacrymabiles ad undas,
 Quo miser miser ab miselle tendis,
 Nec scalis opus est, opus nec alis.
 nisi manultis ad hunc tornum.
 Nil profunt scalæ, nil profunt, Scaliger, ale,
 Si quis ad infernas est abiturus aquas.*

A L I V D.

*Cum priscos Soles, cariosaq; sœcula narres,
 Ceu tibi sit magni diphthera lecta Iouis;
 Cumq; audax superi scruteris mœnia Mundi,
 Sitque tibi Igniferæ semita nota rotæ:
 Exclamas, teneo quæ sunt calog; solisque,
 Et sunt ingenio cuncta minora meo.
 Crede mihi, pæne es, mi Scaliger, Aliger: unū
 Fac modo; litterulas nomine tolle daas.*

E X P L I C A T I O.

*Litterulas poscis? paucis tibi, Scaliger, edam:
 Sigma nocēs, prima est; altera, Cappa nocēs.
 Sigma nocens, tumida est vesana Superbia
 mentis.*

*Corda Gigantæus nam tua faslus habet.
 Cappa nocēs, heu Cappa nocēs, Caluinia fax est.
 Vtulat hæc animum depopulatque tuum.
 Cetera magna in te si sint, diiudicet Orcus:
 Hæc duo si tollas Scaliger, Aliger es.
 Tantū ego: vos decretorijs versibus agite;
 in primis honorē linguaæ Græcæ deferte, cui
 &*

& ego fasceis submitti volo. Sine mora ex-
surrexit alter Imp. Arnoldus, & cum Principi
senatus miniatum libellum, fronte eleganter
pumicata, pro se recitandum tradi curauit,
Facio, inquit, quod Augustus olim fecit;

Ad sacra vatum carmen adfero nostrum.
Adfero Pindaricum palliatum poëma, in
quo, Strophis & Antistrophis, varie incur-
ro in vomitiones bacchantium Leydenfibus
Orgijs calumniatorū. Fauete Togati in hoc
Athenaeo, & non Cæsari, sed carmini Græ-
ce plaudite. Deinde resedit, & P. C. bene lo-
tas aures arreverit, quando exorsus est Prin-
ceps Senatus, ea veste, ut natalem celebrare;
ea voce, ut plasmate collutus videretur.